



Sydvestjysk Fodboldommerklub

SFDK Beretning for 2017

Velkommen til årets Generalforsamling til jer alle.

En speciel velkommen til klubbens æresmedlemmer (Knud Erik Gaarde, Henry L. Graversen, Carl Laursen, Alfred Rossen/fanebærer)

Veteranklubben (Herluf Hansen)

Repræsentanten fra DBU Jylland Jakob Bille

(Afbud fra DFU - bestyrelsen holder pause denne vinter)

(Afbud fra DGI Sydvest)

Inden jeg begynder selve beretningen, vil vi i bestyrelsen gerne sige stort tillykke de personer der lige har fået de forskellige anerkendelser.

Samtidig vil vi gerne sige tillykke til følgende medlemmer der i 2017 har fejret runde fødselsdage:

20 år:	Mike Hoff Jeppe Maegaard Kamilla Block Nielsen Søren Lykke Thomsen
30 år:	Semir Selimovic
40 år:	Christian Christiansen Niels Peder Ottosen Jimmi Søndergaard Nielsen
50 år:	Hemed Aljic Jeanette Sirgumfeldt Henrik Jensen Peter Boye
60 år:	Jens Habekost John Jacobsen Finn Lambek Thorkild Kærvang
70 år:	Tage Gaarde Henry Lund Graversen Niels Peder Bjerre
90 år:	Karl Lambek



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

Beretning for 2017

2017 har været et år med mange gode dommerfaglige aktiviteter i Sydvestjysk Fodbold Dommerklub. Vi har afholdt medlemsaktiviteter som:

Fysisk og teoretisk træning,
Flexfodbold,
Fysisk træningsaften i Guldager,
Heldagsmøde,
Generalforsamling,
Åbne dommerudviklinger,
Samling for dommerudviklere,
Samling for unge dommere ved Vesterhavscup,
Samlinger og arbejde med pretalenter og boblergruppen,
Socialt arrangement ved Iber cup,
Afslutningsfest på Spisestuen i Esbjerg,
Pigesamling med fælles læring i Odense,
og så er der her ind i 2018 afviklet indefodboldstævne i samarbejde med DGI Sydvest i Esbjerg.

Bestyrelsen har deltaget i bestyrelsesmøder, møder med DGI og DBU, fodboldklubber. Svaret på utallige mails og ikke mindst telefonopkald fra medlemmer og andre samarbejdspartnere.

Aktivitetsniveauet har været højt og godt - desværre har vi måttet aflyse enkelte arrangementer pga. få tilmeldte. Tak til jer der ofte bakker op og deltager i aktiviteterne der styrker vores dommerfaglighed og netværk, som der er brug for i med og modgang.

I 2017 fik alle medlemmer muligheden for at få sig et nyt sæt dommertøj fra I Diadora i farven grøn - betalt af SFDK. Mange tog imod dette som vi havde sat penge af til i budgettet. Et af mange tilbud vi får for vores medlemskab af SFDK.

Nyt DIADORA dommertøj, dommerens farve er sort og brug af DFU logo

En grøn trøje som ekstra mulighed at hive op af tasken når der skal dømmes kampe. Husk på at vores primære farve er sort i DBU Jyllands og DGI's turnering - OG at der skal bæres et synligt DFU logo, når der dømmes kampe. Der er dommere der ikke dømmes med synligt DFU logo - det er ikke i orden, da det for alle skal være synligt at man repræsenterer DFU og er uddannet fodbold dommer.

I bestyrelsen har vi været i dialog med DBU Jylland vedr. dommere der ikke længere er medlem af en fodbold dommerklub, da de fortsætter med at dømmes med DFU logo, eller slet ikke har logo på - er man medlem af SFDK dømmes man med DFU logo, og er man ikke medlem af en fodbold dommerklub benytter man ikke DFU logo, men DBU dommerlogo. THEILE og FAIR PLAY logo er selvfølgelig også en del af dommertøjet.



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

DGI

Sambejdet med DGI Sydvest kører godt og konstruktivt. Kristian Haahr påsætter deres kampe og det kører upåklageligt. En god dialog og samarbejde hvor der ikke er langt fra tanke til handling. Det sætter vi pris på og ser frem til udvidelse af vores samarbejde.

På landsplan har DFU og DGI også udvidet deres samarbejde, hvilket er positivt, så der er økonomi til kurser for dommere der er aktive under DGI. Midlerne til disse kurser administrerer DFU's bestyrelsen og dommerklubberne kan søge disse midler.

Rekruttering af nye fodbold dommere

Vores medlemstal er det højeste i mange år, selvom det ikke er et krav af være medlem af en fodbold dommerklub.

Rekrutteringen af nye medlemmer går godt - næste for godt, da kan og er svært at håndtere så mange nye på en gang. Et klubkursus blev oprettet i Varde sidste efterår ved sæsonafslutning. Varde IF og DBU Jylland havde selv arrangeret dette kursus og vi var som dommerklub ikke orienteret eller involveret. Resultatet er en del nye medlemmer, som vi sætter stor pris på, men de kunne ikke med det samme komme ud på banerne. En udfordring ifht fastholdelse og vi er af den opfattelse at det er langt bedre at ligge disse klubkurser i starten af sæsonen så ventetiden på kampe ikke bliver så lang. Et nyt hold fra et skoleprojekt i Kvaglund og fodboldklubben i Næsbjerg er nu igang med at tage dommerkortet, så den kommende sæson kræver igen vejledningssamtaler.

Et klap på skulderen skal lyde til Frederik Svendsen og Mark Bannwardt, for at tage rundt til efterskoler mm. og holde oplæg om det at være fodbold dommer. Det lyder til at det vækker interessen og er med til at rekruttere flere nye unge dommere.

Der ligger et stort arbejde i at fastholde de nyuddannede fra dommerklubbens side - det kommer ikke af sig selv og hermed også en opfordring alle de nye om at deltage i dommerklubbens aktiviteter, så I møder dommerkollegaer udenfor banen - dem der fremadrettet skal hjælpe jer videre med dommergerningen inde på banen.

Lovstof - ny fodboldlov mit i sæsonen

En ny fodboldlov blev indført i sommeren 2017. DBU ønskede ikke at afholde teoriundervisning for alle dommere ved denne indførelse - der blev blot sendt en mail ud til alle fodbold dommere, og så var vi selv ansvarlige for at læse op på reglerne. Dette medførte også en del fejl og forvirring ude på banerne.

Bestyrelsen ønskede ikke at afholde en samling med teoriundervisning, da vi ikke har mulighed for at gøre dette obligatorisk. Samtidig er det ej heller muligt i sommerperioden at samle alle medlemmer til undervisning i fodboldloven.

Vi er også af den opfattelse at man i DBU regi bør beslutte at udskyde indførelsen af de nye regler så de træder i kraft 1/1 hvert år og så kører året ud. Der arbejdes på denne sag, men

det tager tid med sådanne beslutning. Som det kører nu er det ulogisk at vi skal deltage i obligatorisk teoriundervisning og så er undervisning forældet et halvt år efter.



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

Alle medlemmer i SFDK har fået et fodboldlovbog i bogform, efter bestyrelsen har besluttet at købe til alle aktive medlemmer. Vi tilbud fra DBU Jylland, og udgiften er 25kr pr stk for SFDK - også en del af det det får for dit kontingent.

DFU og arbejdet med vanskelige kampe

Medlemmer af bestyrelsen har deltaget i udvalgsarbejde under DFU omkring dommere i vanskelige kampe. I SFDK har vi hvert år stor fokus på det forebyggende arbejde med klubberne her, og også begrundet og påvirket at enkelte klubber kommer på OBS klublisten - dette på baggrund af vores oplevelser med enkelte klubber og trænere/ledere.

Arbejdet med at støtte og hjælpe dommerkollegaer med samtaler og hjælp til de skriftlige indberetninger har i 2017 også været taget i brug.

Dette arbejde tager vi meget seriøst for at fastholde medlemmer der udsættes for ubehagelige oplevelser, men også for at indberetninger kan læses og forstås af de der ikke har været tilstede.

Bestyrelsen har også deltaget i møde med DBU Jyllands disciplinærudvalg i et forebyggende med Bramming Boldklub, efter episoden derude sidste efterår. Vi sætter stor pris på dette samarbejde, så vi alle kan komme videre og undgå lignende tilfælde i fremtiden.

DFU, DBU og Voldgiften

En Voldgift kører de to organisationer imellem, og bliver afgjort her først i 2018, da der ikke er enighed om hvem der har retten til at påsætte dommere i enkelte kampe eller stævner. Udmøntningsnotatet tolkes forskelligt og sagen er derfor endt i en voldgift. Afgørelsen af denne voldgift har stor betydning for os i Sydvestjysk Fodbold Dommerklub. Det handler om vores økonomi, driftsmidler/indtægter til dommerfaglige aktiviteter i sidste ende i SFDK. Vi afventer og håber at DFU via deres advokat vinder denne sag!

Status på Elitedommere og regionale talenter under DBU

Jørgen Daugbjerg Burchardt holder højt niveau i Superligaen og internationalt.

Ole Kronlykke er fortsat aktiv som LD i Superligaen.

I 2. division og som talentdommer holder Allan Staal godt og stabilt niveau.

I 2017 valgte Brian Jessen at stoppe på som 2. divisionsdommer, men fortsætter lokalt i JS.

Henrik Hansen er indplaceret i Herre DS og kæmper for at komme videre op i divisionen.

Bjarke Bruun arbejder seriøst for at komme i igennem talentregi og videre som divisionslinjedommer.

Mark Lyhne Danielsen er tilbage lokalt efter nogle år i LD talentregi.

Ünal Korkmaz og Max Bonde var med i talent regi i 2017, men røg ud af dette regi og der arbejdes nu med dem lokalt, da de begge havde afbud til en talentsamling i Odense. Samme aften som der var talentsamling valgte de begge at spille fodboldkamp. Et valg og prioritering vi som fodbold Dommerklub ikke kan støtte op om, og der er fuld forståelse for at de er blevet sendt retur til arbejdet med pre-talenterne her lokalt. Vi håber nu på en 100% dedikeret og

engageret indsats fra deres side, og vil så tage beslutning om de er klar til at blive indstillet til talent regi igen.



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

Instruktør og Dommerudvikler status

I 2017 blev en fælles dropbox dommerudviklerne imellem iværksat for fælles læring og fokus på at blive bedre skriftligt. Ikke alle dommerudviklere deltog her - det er et krav i 2018!. Tilbagemeldingerne er at vi arbejder seriøst og bliver bedre og lærer af hinanden. Fokus på at samtale og tekst hænger sammen, karaktergivning og fastholdelse/udviklingspunkter skal give mening. Dette arbejder fortsætter i 2018 med Finn Lambek i spidsen for dette arbejde.

Henry Lund Graversen er faldet for DBU's 70 års grænse og vil i 2018 ikke være aktiv som dommerudvikler. Tak for indsatsen til Henry gennem mange år her lokalt.

Nye udviklere og vejledere er på vej - godt at se at der kommer nye kræfter til.

På instruktørsiden nærmer vores to lokale instruktører sig også 70 år grænsen under DBU. Vi har gjort DBU Jylland opmærksomme herpå, for at være på forkant med denne situation, da vi får brug for nye og lokale undervisere.

DBU Jylland ønsker ikke at oprette nyt instruktørkursus, da de har nok uddannede instruktører, er udmeldingen. Ikke holdbart i vores situation at vi til lokal teoriundervisning i dommerklubben ikke har instruktører tilrådighed om få år - der er brug nye og unge kræfter her, og det vil vi på kommende dialog og fælles møde igen nævne overfor organisationen der er ansvarlig for dommeruddannelserne.

DBU Jylland dommerområde 4

I efteråret valgte Finn Hørsted Kristensen at trække sig fra dommerudviklergruppen under DBUJ dommerområde 4. Finn havde taget andel i et stort stykke arbejde i udviklergruppen - på mange områder, med påsætnings- og indrangerings fejl, test registrering og afvikling og endte i en situation hvor han ikke længere havde tillid til udviklerformanden i gruppen.

På grund af en sag omkring påsætningen af en dommerudvikler i en serie 1 kamp i Vojens. Udviklerformanden valgte at fastholde en dommerudvikler fra Sønderjysk FDK på en af vores medlemmer der var kommet på kampen efter et afbud, og man lod dommerudvikleren stå på kampen. Der har på intet været nogen forudgående aftaler om at man fra Sønderjysk DFK påsætter dommerudviklere på vores medlemmer. Vores medlem kom på kampen da den sønderjyske fodbold dommer der skulle have været udviklet havde meldt fra på grund af en skade. At den samme dommer så kort tid efter igen var klar og kunne dømme en S2 og S3 kamp samme dag, som kampen i Vojens gjorde det på ingen måder bedre - tvært imod. Det lugtede klart af at denne dommer ville undgå en dommerudvikling - noget vi i SFDK tager stærkt afstand fra.

I midt december blev der afholdt møde i dommerområdegruppen og da vi kom frem til dette punkt på mødet, var det ikke muligt at få et tydeligt svar fra formanden fra dommerområdegruppen. Tredje gang han blev spurgt til om han kunne stå inde for eller tage

afstand fra denne praksis, var svaret at det behøvede han ikke at forholde sig til, for han ville lige om lidt trække sig som formand! Her sluttede mødet, da vi som dommerklub ikke kan se



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

os selv i øjnene eller gå ind fra at dommer på denne måde undgår at blive dommerfagligt vurderet. I det frivillige arbejde med dommerne søger vi ordentlighed og klare og tydelige aftaler der afholdes - ikke mindst kommunikation på tværs af dommerklubberne inden der træffes beslutning i det dommerfaglige arbejde.

Arbejdet i dommerområdegruppen er nu sat på pause af DBU Jylland. Vi er klar til at komme videre, så alt ikke går i stå. Dette er meddelt DBU Jylland, men udmeldingen er at DBU Jylland ikke vil mødes inden der er fundet en ny formand for dommerområdet - en formand der selv skal sætte sit hold.

Kontingent og klubafgift

Størstedelen af alle medlemmer har styr på deadlines til betaling af kontingent og klubafgift - der er gengangere der er skyld i ekstra arbejde fra kassen. Hermed opfordring til at I tilmelder jer PBS eller får betalt jeres udestående rettidigt.

Nyt fra SFDK, hjemmesiden og Facebook

Der sendes med jævne mellemrum mails ud til alle medlemmer, for at i orienteres løbende om aktiviteter mm i SFDK. Ikke alt kommunikerer ud via mail men vi forsøger at være så åbne som muligt. Konstruktiv og nye ideer til aktiviteter i SFDK modtages meget gerne. Generelt er det ganske få henvendelser vi får, så det må også betyde at mange stiller sig tilfredse med hvad I får for jeres medlemskab.

Hjemmesiden og Facebook er vores ansigt ud ad til. Vi forsøger at fortælle den gode historie ud ad til. Vores webmaster har i 2017 fået en ny hjælper og stor tak til Frederik Rosander Andersen for at aflaste her - ikke mindst være hurtig på knapperne når der skal arbejdes med hjemmesiden.

DIADORA

Tak til Diadora for deltagelse med gode tilbud ved vores Heldagsmøde og løbende igennem sæsonen. I støtter med gavekort her til Generalforsamlingen og vi støtter dem med at handle hos dem. DFU og Diadora er i et samarbejde om udvikling og design af en ny dommertrøje der kommer på markedet i 2019 - det kommer et godt tilbud til alle medlemmer af DFU her, og vi er sikre på at farven sort er en del af kollektionen. SFDK bakker op om den landsdækkende aftale der er indgået her.

Arbejdet i bestyrelsen

Alle i bestyrelsen, suppleanterne og andre frivillige medlemmer i SFDK deltager aktivt og godt i arbejdet med at få klubben til at fremstå aktiv og dommerfagligt stærkt.

I bestyrelsen er vi ikke altid enige internt på vores møder, men det ser jeg som punkt, for så skal der argumenteres for ens holdning og mening. Ud ad til er vores holdninger om meninger drøftet og jeg er sikker på at den også lyttes til af vores samarbejdspartnere.



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

Formandsposten er ikke på valg i år, men i 2019. Det næste år vil blive et år mere med godt højt niveau af aktiviteter i SFDK, hvor jeg vil arbejde 100% for fodbold dommerklubben. 2018 bliver også et år hvor vi har tiden til at finde en ny mand der skal stå i spidsen af SFDK, da jeg allerede nu har taget beslutningen om ikke at genopstille som Formand for SFDK ved næste Generalforsamling.

Tak til bestyrelsen, suppleanter mfl. for samarbejdet i 2017. Jeg ser frem til et 2018 med mange gode, sjove og lærerige timer på og udenfor banerne sammen med jer og alle medlemmer i SFDK.

Allan Nørager Hansen
Formand, Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

Hilsen fra DFU

DFU's formand Tore Østergaards skriver:

Begrundet i betydeligt arbejdspress, flere nye bestyrelsesmedlemmer, der skal ind i opgaverne og mere sekundært økonomi har DFUs bestyrelse besluttet denne vinter at holde pause fra deltagelse i dommerklubbernes generalforsamlinger.

Bestyrelsen glæder sig til igen at være sammen med alle dommerne næste år.

2017 har været et aktivt og begivenhedsrigt år for DFU. Vi har i samarbejdet med dommerklubberne, via dialog i de sociale medier, på arbejds møder med formændene og i de mange møder med fodbold dommere landet over mærket den opbakning, der er til DFU og vores mærkesager. Der er i dag større opmærksomhed fra alle dommere på alle niveauer om behovet for DFU – og for den indsats DFU gør for alle landets fodbold dommere.

Igen i 2017 var DFUs bestyrelse med som gæst på mange dommerklubbens generalforsamling. Det var skønt at mærke kollegialiteten, sammenholdet, den faglige tilgang og det fokus, dommere på alle niveauer fra alle dele af Danmark har på sin klub, sin organisation og på det helt grundlæggende – en rimelig sammenhæng mellem de forventninger, der stilles til dommerne og de vilkår, dommernes gives. At der opleves ubalance også i 2017 har været tydelig – og DFU arbejder på alle fronter med at få balancen skabt.

Tak til jer alle – dommere, instruktører, udviklere, kamp på sættere og bestyrelsesmedlemmer for jeres gode og passionerede indsats i 2017. Uden jer stod det virkelig skidt til for dansk fodbold. Jeg håber, i får et rigtig godt 2018.

Efter debat på Facebook lagde DFUs bestyrelse i sommers 6 indlæg på Facebook ud på hjemmesiden. vi gav i de 6 indlæg gode grunde til at være medlem af DFU – og hvorfor DFU er helt afgørende for de danske fodbold dommere. Opbakningen har været mærkbar



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

At vi i DFU gerne så langt hurtigere sagsforløb er ikke nogen hemmelig – og det er det heller ikke, at vi til stadighed undres over DBUs lokalunioners tilgang i forskellige sager. Vi ved, at en bedre fremtid grund-lægges gennem dialog, drøftelser og gensidige forståelser. Derfor har vi

allerede i 2016 bedt om nationale drøftelser med Foreningen af Lokal Unioner i DBU, men først den 28. december 2017 fået tilsagn om et møde, der forventeligt kan afvikles i 2. kvartal 2018. I grundlaget for vores samarbejde med DBU "Udmøntningsnotatet" er anført, at alle dommere i Danmark skal behandles ens og have ens muligheder og vilkår. Sådan er det ikke i dag – men ved drøftelser og en fælles indsats kan vi lave tiltag til gavn for alle, både lokalunioner, fodboldklubber og dommere. Vi ser frem til mødet, for vi er overbeviste om, at dialog, åbenhed og samvær er vejen til øget tillid, samarbejde og gode løsninger.

Vi etablerede i 2017 også formandens nyhedsbreve her på siden. Formålet er at give et løbende indblik i vores arbejde – men også et dommerfagligt fokus. Vi valgte i 2017 ikke at skrive om alle de sager, vi enten har taget op med DBU, fælles har løst eller har konstateret uenigheder i. Vi har

nævnt enkelte større landsdækkende udfordringer, men i dagligdagen arbejdes tæt sammen med landets dommerklubber om håndtering af forskellige udfordringer.

I 2017 har vi haft mest fokus på og arbejdet med sager indenfor

- dommers sikkerhed og vilkår i klubber, der ikke tilstrækkeligt respekterer dommerfunktionen
- dommernes viden om lovændringer rettidigt – og i det hele taget dommernes teoretiske niveau
- konkret mangel på efteruddannelse af den erfarne breddedommer
- utilstrækkeligt eller manglende samarbejde med DBU om kompetencegivende fastholdelsesaktiviteter
- øget antal deltidsprof. Dommere – og de kontraktmæssige vilkår for disse
- vilkår for efterlønnere eller arbejdsløse, når de dømmes fodbold
- forhold og fagligt niveau for udviklere
- de konstant øgede krav og forventninger til elitedommerne – og deraf følgende vilkår
- talentarbejdet og prætalentarbejdet
- rejst sag ved Fodbolden Ethiske Udvalg vedr. en helt ubegrundet nedrykning, måske politisk begrundet
- kamppåsætning af private kampe og turneringer
- DBUs fodboldapp og retningslinjer i nogle lokalunioner, der ikke overholder vores aftaler
- DFUs hjemmeside, kommunikation og anvendelse af sociale medier
- Fastholdelse af det tætte samarbejde med alle dommerklubber – og mellem dommerklubberne
- DFUs centrale adm. medlemssystem, som vi har besluttet at lukke her ved nytår.
- Ny 5-årig tøjsaftale med Diadora – med fortsatte store rabatter til DFUs medlemmer og Cash back til dommerklubberne

I 2018 vil vi fortsat arbejde målrettet med opfyldelsen af DFU mod 2020. Vi ønsker en forbedret dialog og fælles tiltag med DBU på breddedommerområdet indenfor især kompetenceudvikling og sikkerhed. Vi skal i mål med verserende sager fra 2017, ikke mindst kamppåsætningen og sagen i Etisk Udvalg skal afsluttes – og vi skal have fundet løsning på dommerdelen i DBUs App.



Sydvestjysk Fodbold Dommerklub

Topdommernes aftaler og vilkår skal genforhandles på både kvinde og herresiden.

Og så skal den meget konstruktive aftale med DGI og Dansk Firmasport implementeres, især dommerklubbernes mulighed for tilskud til fastholdelsesaktiviteter og etableringen af kamplederkurser til de frivillige, der dømmes børnefodbold i DGI.

Og sidst men ikke mindst: Alle dommere skal dømmes en lang række fodboldkampe i 2018 – og have mange store og positive oplevelser. Klubberne skal opleve dygtige, engagerede og dedikerede dommere. Det er DFUs medlemmer – og vi vil fortsat gøre vores til, at det også fremover er sådan.

Tore